ne seruitutis tueri posset, pro naturali libertate actoris alterius ius negantis praesumebant. At vero cessabat haec naturalis libertatis praesumtio, quoties reus in quasi possessione seruitutis versabatur et hinc actor suam fundi probare debebat libertatem, quippe in his causis rerum incorporalium secundum possessionem vindiciae dandae videbantur.

§. III.

Hanc vero accuratam iuris subtilitatem vix agnouit forum nostrum. Cum enim in eo possessoriae et petitoriae causae separatim tractantur, putarunt pragmatici, quasi possessionem non obesse posse naturali libertati praesumenda. Prodeesse quidem quasi possessionem possessori, si remedio vratur possessorio, affirmant, negant vero, quoties agatur de constituto iure, quippe quis facto quasi possessionem nactus esse poterat, qui omni plane iure destituebatur. Praeterea et haec fori sententia eo iuuatur, quod constitutio seruitutis factum requirit, quod non praesumendum ex nuda possessione, sed probandum. Fit itaque, ut is, qui in possessorio summarissimo defensus in quasi possessione seruitutis, postea petitorio instituto, quod negotioriam actionem continet, tamen seruitutis constitutae probationem praestare teneatur, defenso auctore praesumitione libertatis naturalis, quod ius per obseruantiam introductum esse atfirmat M E N C K E N I V S in *Theor. et Prax. Pandect. L. VIII. Tit. V. §. IX.* Probat tamen B E R G E R V S in *Oeon. Iur. Lib. II. Tit. III. Th. XXII. n. 8.* Ienenses Iureconsultos in pronunciando adhuc sequi theoriae principia et in negotioria actori probationem libertatis iniungere, quoties reus sit in quasi possessione seruitutis.

At

* 3

§. IV.

At vero iam oritur dubitatio : An haec ita sint , si reo actor non quidem neget seruitutem , sed neget ita , ut praetendit reus , ipsi seruitutem competere . Exemplum est . Titio constituta erat seruitus viae in fundo Semproniano . Concedebat Sempronius , competere Titio ius viae sed negabat ipsi competere ius viae post diem Galli , ideoque negotioria actione experiebatur , Titio non esse ius viae in fundo Semproniano post diem Galli , posito fundamento in libertate naturali . Negabat hanc libertatem naturalem Titius , imo suam potius seruitutis confessae quasi possessionem fortiter vrgebat . Quaerebatur , cui esset imponenda probatio , vtrum actori , an vero reo , illi , quod modus esset impositus seruituti , huic , quod indefinite sibi sit constituta seruitus ?

§. V.

Evidem non desunt Iure consulti , qui , non obstante eo , quod fundum seruientem ipse actor negotioria experiens affirmet , tamen praesumptione libertatis tuentur atque a probatione immunem pronunciant . Viderur eorum opinioni adstipulari BOEHMERVS de Action . Sec . II . Cap . II . § . XLI . Scribit : Fundat se itaque actor in libertate praedii sui , vel absolute , vel secundum quid , quam probare necesse non habet , etiam si vel maxime in possessione vel quasi seruitutis aduersarius sit , cum praesumptio pro libertate elidat illam , quae ex possessione alterius nascitur .

Sed

§. VI.

Sed unde capiamus causam, quod libertatis praesumtio elidat aduersarii possessionem, cum semper melior debat esse possidentis conditio, et ex legum indole potius possessio efficiat praesumptionem libertati contrariam, ut illa libertatis praesumptio contraria praesumptione ex possessione desumpta elidatur. Dein quomodo illum praesumamus fundum liberum, quem ipse seruientem pronunciat et consideretur actor. Fieri itaque non potest, ut pro libero habeatur fundus, cui vere seruitus imposita. Omnis ergo quaestio eo tendit, an confessa seruitus praesumatur indeterminata, an vero modus impositus ex praesumptione statuatur. Arbitror vero modum seruituti impositum, quod facto sit, nunquam praesumi posse, sed ab auctore probandum, qui ex modo imposito praesumptam singit libertatem extra illum modum definitum. Cum enim non negat, reum esse in fundo suo dominantem, addit vero, non esse dominantem post diem *Galli*, adfirmat simul restrictam esse in constituendo seruitutem ad certum diem, quam restrictionem negat postea reus: ex sola illa regula, quod adfirmandi incubat probatio, auctori, qui verbis tantum negat, re ipsa adfirmantem tuerit propositionem, recte probatio impositi modi imponenda. Factum hoc quoque est in causa supra allegata versus Praefecturam Colditiensem A. ccccxxxvii. a Scabinis Lipsiis quae sententia quoque leueratione ab Auctore interposita noua sententia lata a Scabinis Viteberg. confirmata fuit.

§. VII.

§. VII.

Haec vero recte se habent, si inter eundem dominantem et seruientem lis oriatur. At quid, Si Caius fateatur, quidem Paulo competere Seruitutem viae, neget vero eundem competere Maevio actione negatoria instituta, quaeri potest: an confessio seruitutis Paulo competentis obfit, quo minus se praesumtione libertatis naturalis tueri posfit. Et verior est sententia, Caium recte se defensurum praesumtione libertatis naturalis. Quamuis enim Paulo debeat seruiturem, liber tamen erit fundus praesumendus, quousque Maevius nondum probauit, sibi seruitutem esse constitutam.

Leipzig, Diss., 1777 A-0

ULB Halle
004 568 583

3

sb:

f

17779.

VAESTIO
CONTROVERSI
QVIS
IN ACTIONE
RIA MODVM
PRAESRIPTVM

QVAM
ORVM ORDINIS GRATIA
AESIDE

O HENR. BREVNING

RDINAR. IVR. NAT. ET GENT.
LITERAR. DVISBURGENS.

SOCIO
DARIO IVRIDICO

MBR. ANNO CICCCCLXXVII.

FENDET
OTTLOB EHRLICH

DORF. ALTENBURG.

IPSIAE
NA LANGENHEMIA.

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres
Inches

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20